ในการพัฒนาจัดท าสุดท้ายต่างจึงได้รับผลกระทบ ต้องเสียหายหนักโดยถ้วนหน้าเช่นกัน ส่งผลให้สัดส่วนขนาด
การเศรษฐกิจ การตลาด และธุรกิจสืบเนื่องเกี่ยวกับตัวสุกรมีชีวิตตลอดทั้งวงจรจนสู่ผู้บริโภค และผลิตภัณฑ์สินค้า
ประกอบธุรกิจสุกร เช่น หมวดอาหารสัตว์ ยาสัตว์ ต้องทรุดตัวลงอย่างมากที่สุด เห็นได้ชัดตั้งแต่ปี พ.ศ. 2564
(2021) ตลอดทั้งปีและต่อจากนั้นมา
1.1 ตามประวัติเดิม ครั้งแรกของการกล่าวถึงโรค ASF นี้เมื่อ 102 ปีก่อนโดยในวารสารวิชาการได้ลง
งานตีพิมพ์ ของสัตวแพทย์ที่ปรึกษารัฐบาลยูกันดา ชื่อ Robert Eustace Montgomery (1921 AD หรือ พ.ศ.
2464) จะเรียกชื่อชนิดโรคว่า East African swine fever เพราะเกิดขึ้นในดินแดนอารักขาแถบ East African
Protectorate บรรยายว่า เป็นโรคไข้สูง (40-42 องศาเซลเซียส) ของกลุ่มสุกรเลี้ยงของอาณาเขต British East
Africa หรือประเทศเคนยาปัจจุบัน ที่เมื่อชาติตะวันตกเจ้าอาณานิคมต้องการท

สุกรทดลองของ Montgomery (1921) ด้วยการฉีดเลือดพิษจากสุกรอื่นเข้าใต้หนัง ไวรัสท าให้ป่วย มีไข้สูงมากตั้งแต่ 3 -4 วัน
หลังจากรับเช้ือ ผิวหนังสีแดงเข้ม เริ่มเป็นกับบางส่วนก่อน จากนั้นจึงกระจายไปทั่วร่างกาย ไม่มีอาการอุจจาระร่วง แต่จะแห้ง
แน่น อาจป่วยนานเป็นเวลา 5-7 วัน พบบางตัวมีอาการชัก มีโรคปอด เข้าสู่ระยะ moribund แล้วตายในที่สุดทุกตัว อันเป็น
ผลรวมการศึกษาจากกลุ่มสุกรทดลองจ านวนมาก ท าหลายครั้ง รวมหลายร้อยตัว

1.2 ต่อมาจนในปี พ.ศ. 2500 (1957) และอีกครั้งในปี พ.ศ. 2503 (1960) มีรายงานเกิดการแพร่โ รค
ASF ระบาดขึ้นในสุกรเลี้ยงแบบวิถีดั้งเดิมของประเทศเสปน และโปรตุเกส บนภาคพ้ืนคาบสมุทรไอบีเรีย เล่า
กล่าวกันว่าเชื้อพิษน่าจะได้ติดไปกับคณะหมอสอนศาสนาจากฟากฝั่งแอฟริกาตะวันตก ดินแดนอังโกลาที่ใช้ภาษา
ปอร์ตุกีส อาจจะน าเข้าไปแล้วแพร่กระจายในยุโรป

กลุ่ม จีโนไทป์ 2 ของเชื้อไวรัส ASF เป็นอีกครั้งส าคัญที่เชื้อพิษได้หลุดออกนอกทวีปแอฟริกา โดยติดไป
กับสิ่งที่คาดว่าเป็นเศษอาหารในเรือเดินสมุทรออกจากประเทศฟากฝั่งตะวันออกของแอฟริกาเข้าสู่ประเทศ
จอร์เจีย ในแถบคอเคซัส เมืองบาทูมี เป็นครั้งแรกในปี พ.ศ. 2550 (2007) ในขณะนั้นด้วยเหตุของการศึก
สงคราม มีการสู้รบระหว่างรัสเซียกับจอร์เจีย และอีกบางประเทศอดีตสหภาพฯ ในแถบคอเคซัสทั้งหมดที่มีอยู่
ตลอดเวลา จึงไม่ได้มีการจัดการปัญหาโรคระบาดสุกรข้ามพรมแดนจนลุล่วงจากฝ่ายใด โรคจึงได้ติดเลยลึกเข้าไป
ทางตะวันตกเฉียงใต้ของรัสเซีย แล้วขยายวงกว้างมากยิ่งขึ้นไปทางตอนเหนือ ตอนตะวันตก จนแพร่ลามทั่วทุก
ทิศทาง เป็นทั่วทั้งพ้ืนที่กว้างใหญ่ของประเทศรัสเซีย และอีกหลาย ๆ ประเทศ สุกรป่า Sus scrofa ที่มีอยู่ทั่วไป
ตามธรรมชาติมีบทบาทส าคัญในการแพร่กระจายน าโรคข้ามพรมแดนยุโรป

1.3 จนในปี พ.ศ.2560 (2017) โรคจากเชื้อ ASF จีโนไทป์ 2 นอกจากรัสเซียแล้ว ยังได้ติดเข้าสู่กลุ่มสุกร
ป่าที่พบตลอด Eurasia กับทั้งสุกรเลี้ยงระบบฟาร์มและรายเล็กของกลุ่มสหภาพยุโรป และนอกกลุ่ม รวมได้ 16
ประเทศ ซึ่งเป็นการติดแพร่เข้ามาจากกลุ่มประเทศยุโรปตะวันออกที่มีพัฒนาการทางด้านการเลี้ยงปศุสัตว์

การเฝ้าติดตามเหตุการณ์ในเรื่องราวความเป็นไปเชิงลึกของโรคระบาดร้ายแรง ASF (Scrutinizing on
ASF) มาตั้งแต่ต้น

ในส่วนที่เกี่ยวกับภูมิภาคประเทศต่าง ๆ และไทย โดยถือตามข้อมูลที่เชื่อถือ และอ้าง อิงได้โดยรอบ
ประเทศไทย คือเมื่อต้นเดือนสิงหาคม พ.ศ. 2561 (2018) OIE (WOAH) ที่ได้รับรายงานว่าโรคได้เกิดขึ้นเป็น
ครั้งแรกของประเทศจีน กับวิสาหกิจของรัฐ ที่เมืองเสิ่นหยาง (Shenyang) มณฑลเหลียวหนิง (Liaoning) ซึ่งอยู่
ทางตะวันออกเฉียงเหนือของประเทศจีน อยู่ห่างจากชายแดนรัสเซียที่อยู่ไปทางตอนเหนือกว่า 900 กม.

จากนั้นตั้งแต่ระหว่างปี พ.ศ. 2562 – 2563 (2019 – 2020) โรคได้แพร่กระจายตลอดทั่วทุกมณฑลของ
จีน ต่อเนื่องจากประเทศจีนยังได้แพร่ลามอย่างรวดเร็วไปยังหลาย ๆ ประเทศของภูมิภาคเอเชีย แถบตะวันออก
เฉียงใต้ เอเชียตะวันออก เป็น transcontinental และในอีกบางประเทศในหมู่เกาะภาคพ้ืนเอเชียแปซิฟิก ไป
ไกลจนถึงอีสต์ติมอร์ ปาปัวนิวกินี โอเชียเนีย แต่ยังไม่มีโรคในทวีปออสเตรเลีย ขณะนั้น OIE Report (2021)
รายงานว่าทั่วโลกมีสุกรต้องเสียหายแล้วในราว 7,000,000 ตัว รวมจาก 12,350 outbreaks.

2.1 ส าหรับประเทศไทยเราปริมาณการเลี้ยงการครอบครองสุกรทั้งหมดเมื่อได้รับผลกระทบน่าจะได้
ลดลงอย่างมีนัยส าคัญยิ่งจากการติดโรคนี้ เริ่มเห็นได้ชัดเจนตั้งแต่ไตรมาสสุดท้ายของปี พ.ศ. 2563 (2020) และ
ลดอย่างมากที่สุดตลอดห้วงของปี พ.ศ. 2564 (2021) คือตั้งแต่ต้นปีเป็นต้นมา ประกอบกับด้วยความตั้งใจแต่
แรกที่มุ่งลดปริมาณการเลี้ยงการครอบครองเป็นส าคัญ เป็นที่ทราบทั่วกันและมักก าหนดเป็นหลักปฏิบัติที่มีมา
ก่อนหน้าของผู้เลี้ยง-ด้วยเหตุที่เล็งเห็นว่าหากติดโรค ASF เข้าสู่ฝูงแล้ว ไม่น่าจะมีหนทางใดในจัดการปัญหาให้
ลุล่วงได้ ดังเช่นกรณีของโรคที่เกิดแล้วในรัสเซีย หรือจีน หรือเวียดนาม แนวทางที่ดีที่สุดของห้วงเวลานั้น คือ
ในทันทีที่มีเหตุต้องสงสัย หรือพบว่าเกิดเหตุขึ้นมาจริง แม้จะเป็นเพียงส่วนหนึ่ง หรือส่วนน้อยของฟาร์ม ก็
จ าเป็นต้องเร่งรีบที่สุดในการส่งฆ่าฉุกเฉิน ขายทิ้งซึ่งตัวสุกร ทั้งสุกรขุนและสุกรพันธุ์ให้หมดสิ้นไป ต้องไม่ให้มีตัว
สุกรมีชีวิตเหลืออยู่ในฟาร์มเลย ยึดตัวแบบจากการศึกษาติดตามกรณีการติดโรค ASF ในประเทศเพ่ือนบ้านทาง
ภูมิภาคตะวันออก เช่นเวียดนามที่ได้ประสบเหตุก่อนหน้า คือตั้งแต่เดือนกุมภาพันธ์ พ.ศ. 2562 (2019) โดยเป็น
โรคต่อ ๆ มาจากจีน ในเกาหลีใต้ได้แจ้งเหตุเกิดการ outbreak ตั้งแต่เดือนกันยายน พ.ศ. 2562 (2019) โรคได้
แพร่ระบาดรุนแรงแบบ pandemic ในทั่วทุกประเทศภาคพ้ืนคาบสมุทรในปี พ.ศ. 2563 (2020) ก็ผ่านเข้ามาใน
กัมพูชา ลาว พม่า-ทางรัฐฉาน อินเดียตะวันออก-มณีปุระ ในประเทศไทยในระหว่างกลุ่มผู้เลี้ยงด้วยกันเองได้มี
การบอกกล่าวถึงกัน แจ้งเหตุการณ์เกิดโรคสุกรความเสียหายสูงว่า ได้มีการติดโรคลึกลับน่าสะพรึงกลัว ที่ไม่ได้
พิสูจน์ทราบชัดเจน

2.2 เหตุการณ์การติดโรคน่าจะเป็นเริ่มมาจากการพบสุกรป่วยถึงตายโดยมีอาการไข้สูงในระบบการเลี้ยง